
 

 
 

Determina n. 67 del 11 Settembre 2023 

Codice Commessa: 23T10STU0200 
 
CIG: Z963C67B8F 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 
2023 (cd Codice dei Contratti Pubblici) 
 
TITOLO – Rinnovo quinquennale di n. 4 applicazioni POWER BI PRO operanti in ambiente 
MS OFFICE 365 – Kora Sistemi Informatici S.r.l. PI 02048930206 – euro 2.000,00  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto; 

 

VISTO l’art. 50, c. 1, lett. b) del D Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

RILEVATO che per lo svolgimento delle sue attività istituzionali il Centro Studi necessita di 

rinnovare n. 4 licenze di POWER BI PRO, applicativo utilizzato per effettuare elaborazioni in 

grado di creare ed aggiornare report e dashboard di dati e renderli condivisibili in modo 

sicuro, fornendo visualizzazioni “approfondite” per base dati multistrato; 

 

PRESO ATTO dell’opportunità di rinnovare per almeno un quinquennio l’utilizzo 

dell’applicativo, in modo da consentirne stabilmente e con continuità l’impiego e 

l’archiviazione delle informazioni elaborate evitando continui “download”, consentendo la 

comparabilità in serie storica dei dati; 

 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot n. 389 del 6 settembre 2023 relativa al rinnovo 

quinquennale di n. 4 licenze POWER BI PRO; 

 

CONSIEDERATO che l’applicativo appartiene all’ambiente MICROSOFT già in dotazione del 

Centro Studi ed è offerto a catalogo sul MEPA dall’operatore economico Kora Sistemi S.r.l. 

(TTC0LHSF1A1A) al prezzo di euro € 92,80 per licenza all’anno, per un importo complessivo 

dui € 1.856,00 (I.V.A. esclusa); 

 

RILEVATO che il valore economico consente di procedere con un affidamento diretto ai 

sensi di quanto previsto all’art. 50, c. 1, lett. b) del D Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, 

derogando - ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 - al principio di 

rotazione; 

 



 
 

  

Pag. 2 di 2 

 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 

che consente, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di 

procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di 

dichiarazione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

ACQUISITA la menzionata autocertificazione dall’operatore economico; 

DETERMINA 

✓ di autorizzare la sottoscrizione della trattativa diretta sul MEPA con l’operatore 

economico Kora Sistemi Informatici S.r.l. PI 02048930206, per un corrispettivo di € 

1.856,00 I.V.A. esclusa, e comprensivo di ogni onere, spesa e altre imposte, per 

l’acquisto di n. 4 applicativi POWER BI PRO MS di visualizzazione multistrato di 

durata quinquennale;  

✓ che la spesa da sostenere andrà a gravare nell’ambito della commessa 

23T10STU0200 del Bilancio 2023 della Società che presenta la necessaria disponibi-

lità; 

✓  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del 

sito società trasparente. 

      FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


